
رابطه خردمندی با صلح و آرامش

مراسم »چراغ برات« سنتی با قدمتی هزار ساله در خراسان جنوبی

در زندگانی ســعی کن تا به از دیگران باشی به فعل 
و صــاح و کرم، که در مردگی پادشــاهان و گدایان 
یکسانند و اگر مدفن سلطانی یا سگبانی باز کنند میان 

ایشان فرق نتواند کرد.

ظرفیت گرمایی: میــزان گرمای مــورد نیاز برای 
افزایش یک درجه ای دمای یک سیســتم، تحت فشار 
و حجم ثابت که در واحد کالری بر درجه سلســیوس 

بیان می شود.

 انســان هوشــمند و عاقل از طریق اندیشه ورزی 
تاش و تقا می کند تا رزانت و وزانت و سنگینی 
و آهستگی و اثرگذاری خرد و نور درون و طبیعت 
موشکاف و نکته سنج خود را محفوظ بدارد. اینک 
پرســش این اســت که چگونه آدمیان و جوامع 
بشــری با بهره منــدی از خردورزی، بــه صلح و 
دوستی و تعادل و آرامش فردی و اجتماعی خود 
یاری برســانند؟ این پرسش بســیار حائز اهمیت 
اســت. زیرا، مبدأ و سرمنشأ زندگی مسالمت آمیز 
و صلح بنیان خردمندی آدمیان اســت. آیا جامعه 
منطقــی و با خرد با جامعه غیرمنطقی و متوحش 
و بیخرد یکسان است؟ به گمان من، ریشه و بنیان 
جنگ، انســان کشــی و ویرانی، خروج از ساحت 
عقانیت و ســپهر خردمندی اســت. مثل، جنگ 
اوکراین و غیره. وقتی یک فرد از ساحت عقانیت و 
خردمندی خارج می شود در دام و تله خودخواهی 
و تکبر و لجبازی و جباریت فرو می افتد. اینجاست 
که اندیشه ورزی راهی می گشاید و یاری می نماید 
تــا آدمیان به ســمت صلح و آرامــش و زندگی 
دوســتانه روی آورند. چگونه؟ یــک راه راحت و 
یــک طریق تمییز، توجه و اعتنا به اهمیت تعریف 
واژگان و مفاهیم و معانی اســت. آیــا تا به حال 
اندیشــیده اید، بســیاری از نزاع ها و مجادلات به 
دلیل عدم تفاهم یا ســوءفهم از گفتارها و کلمات 
مســتعمل و نقل و انتقال آن هاست؟ تعریف یعنی 
شــناختن و شناساندن. پیشنهاد من این است که 
وارد هرگونه مکالمه و مباحثه و گفت وگو شــدیم 
در همان ابتدا کلمات کلیدی و مفاهیم اساســی 
بحــث و گفت وگو را مبرهن و معلــوم داریم. این 
کار موجب رفع ســوءتفاهم می شود و راه را برای 
حرکت صلح آمیز می گشاید. مثاً، وقتی یک فرد 
از حســرت ســخن می گوید، لازم است تعریف و 
روشــن کند منظور او چیست؟ آیا منظور او حسد 
است یا غبطه؟ آیا مراد او عبرت است یا گرفتاری 
در گذشــته؟ باری، تعریف و روشن سازی یک راه 
منطقی و خردورزانه اســت. چــون که، با تعریف 
منظور خود را آشــکار می سازیم و به حد و حدود 
مشــترک می رســیم. در ثانی با تعریف و روشن 

ســازی مفاهیم و معانی، مندرجــات و محتوای 
مطالب خــود را عیان و بیان می کنیم. و در ثالث، 
بــا تعریف و توصیــف آگاهی خــود را از تعاریف 
گوناگون در علوم مختلف معلوم می داریم و منظور 
و نیت خود را توضیــح می دهیم. به عنوان مثال، 
می دانیــم، تعاریف ریاضی با تعاریف علوم طبیعی 
و انســانی فرق دارند. زیــرا، در ریاضیات تعاریف 
ماتقدم و پیشــینی از قوانین ریاضی هستند؛ اما 
در طبیعیات، تعاریف ماتأخر و پسینی از قوانین و 
آزمایشات هستند. کتب مهم مثل، رساله الحدود 
ابن ســینا و تعریفات میرسید شریف جرجانی، در 
ایــن قلمرو یاری گر ما هســتند. خردمندی یعنی 
مغــز آگاه و ورزیده و متواضع داشــتن. در مقابل 
مغزهای پوچ و میان تهــی. آیا فیلم کله پوک ها 
»Block- Heads « را دیــده ایــد؟ اگرچه یک 
فیلم طنز و خنده دار اســت اما، لــورل و هاردی 
نقش آفرینان این فیلم ما را به موضوعات جدی تر 
آگاهی و توجه می دهند. یعنی هیچ زندگانی ای با 
شوخی و بازی ساخته نشده و نخواهد شد. زندگی 
از جنس خردمندی، منطــق، جدیت و اهتمام و 
پشــتکار است. آری، ریشــه مجادلات و منازعات 
خیابانــی، خانوادگــی، اجتماعــی و جهانی را در 
طنزها و شــوخی ها و بی خیالی ها و بی توجهی به 
خردمندی و اندیشه ورزی باید جست. خردمندی، 
ما را به موشــکافی و بازاندیشی و باریک بینی در 
امور زندگی دعوت می کند. صلح و آرامش، ریشه 
در شفافیت و وضوحیت و بساطت و شراکت دارد. 
شــراکت رایگان در عقل ها و تجربه ها و اندیشه ها، 
همانا، مشــارکت در کانون های خردورزی است. 
یک مثال و مصــداق دیگر بیــاورم: آیا تابه حال 
به پوســت و مغز گردوها التفات و اعتنا کرده اید؟ 
اگرچه در وضعیت جامعه گرانی اســتفاده از گردو 
برای اکثریت امری سخت و نزدیک به محال است، 
اما بحث من منطقی، فلسفی و اندیشه ورزانه است. 
ما آدمیان استعداد خردورزی داریم و این استعداد 
بدون ورزیدگی و پرورش و آموزش تباه می شــود. 
اندیشــه ورزی رشته و مسیری است که ما در این 
جهــت راهنمایی می کند و از ســیاه و آفت زدگی 
مغزها جلوگیری می نماید و برای زندگی صلح آمیز 
و بــا آرامش مهیا و آماده می ســازد. این مغزها و 
ذهن هــا و خردهای بزرگ و ورزیده هســتند که 
جهان زندگی را می ســازند، نه مغزهای پوسیده و 

رشد نایافته.

»چــراغ برات« آییــن کهن خراســان جنوبی با 
قدمتی هزارســاله اســت که برای گرامیداشــت 
درگذشــتگان در روزهای ۱۲ تا ۱۴شعبان انجام 
می شود.در خراسان جنوبی مراسم ویژه »برات« با 
عناوین مختلفی چون عید برات، شب برات، چراغ 
برات و… و با آداب ورســوم مختلف برگزار می شود 
و روزی اســت که مردم برای آمرزش اموات خود 
می تواننــد با کمک به نیازمنــدان خیرات کنند و 
بر ســر مزار درگذشــتگان خود حاضر می شوند 
و خیــرات و نذوراتی ازجمله کیک و شــیرینی و 
شکات و خرما توزیع می کنند.پخت انواع نان های 
سنتی مانند روغن جوشی، چلبکی، کماچ و حلوا 
و پخش آن در بین مردم به ویژه کودکان از مراسم 
ایــام برات در خراســان جنوبی اســت،مردم این 
منطقه اعتقاد دارند پخت این خوراکی ها باید قبل 
از غروب آفتاب انجام شود. در این روز بازماندگان 
امــوات با پهن کــردن فرش و خیــرات و پخش 
انواع خوراکی و خوانــدن روضه یاد و خاطره تازه 
گذشــته را گرامی می دارند و قرائت قرآن و فاتحه 
نیز در این راســتا هدیه ای است که از سوی مردم 
نثار روح درگذشــتگان می شــود.دامنه این رسم 
آن چنان گسترده اســت که به ماه شعبان در این 
منطقه ماه برات نیز می گویند.برات در خراســان 
جنوبی  مصداقی بر اعتقاد به اصل معاد اســت که 
مــردم در این خطه با انجــام اعمال مخصوص به 
استقبال آن می روند، این مراسم به مدت سه روز 
و بــا عناوین مختلف برگزار می شــود و مردم هر 
روز آن را با بزرگداشــت قشر خاصی از مسلمانان 
برگــزار می کنند.برات غریبان، برات اســرا، برات 
مســافران، برات زنده ها و برات مرده ها از عناوینی 
است که برای این سه روز در نقاط مختلف استان 
استفاده می شــود که ازاین میان برات مرده ها در 
۱۴شعبان  با شــوروحال خاصی برگزار می شود.

نکته جالب  توجه این اســت که هرچند ایام برات 
ســه روز است اما در برخی از روستاها و همچنین 
مناطقی که هنوز روابط طایفه ای مستحکم است 
درصورتی که تعداد درگذشتگان سال بیش از سه 
نفر باشد مراسم را از ابتدای ماه شعبان آغاز کرده 
و هــرروز در منزل یکی از درگذشــتگان مجلس 

روضه همچنین مراســم قرائت قرآن برپا می شود.
مردم در این روستاها به چند گروه تقسیم شده و 
هر گروه در قسمتی از روستا در جمع بازماندگان 
متوفی به قرائت قــرآن می پردازند، مردم در این 
روســتاها عصر روز سیزدهم شــعبان با حضور بر 
مــزار اموات و خواندن فاتحه، یــاد و خاطره آنان 
را گرامــی  می دارند.در روز چهاردهم شــعبان نیز 
تمام اهالی روستا به صورت دسته جمعی در خانه 
آخرین خانواده ای که عزیزی را از دســت داده اند 
جمع شده و برای متوفی فاتحه می خوانند.از دیگر 
مراسم روز برات که بیشتر در روستاها رونق دارد 
اجرای مراســم برات خوانی اســت،در این مراسم 
جوانــان و نوجوانان روســتا به خانــه افرادی که 
به تازگی عزیزی را از دســت داده اند مراجعه کرده 
و اشعاری را در یادآوری روز برات قرائت می کنند.

اهالی خانه نیز از آنچه در خانه موجود است مانند 
خرما، شــکات، نقل ونبات، لنــگاش پخته،عناب 
و گردو به آن ها می دهند و بدین وســیله از آن ها 
تشکر می کنند.در روســتاها رسم براین است که 
شب نیمه شعبان تمام چراغ های خانه باید روشن 
باشــد، اعتقاد روســتاییان براین است که در این 
شــب ارواح مردگان آن خانه به محل زندگی خود 
می آیند و اگر چراغ خانه روشــن باشد برای اهالی 
خانه دعای خیر کــرده و در غیر این صورت آنان 
را نفرین می کنند.اعتقاد مــردم این خطه بر این 
است که اگر عروس خانواده روغن جوشی را بپزد 
ارواح تازه گذشــتگان از این خیرات بهره بیشتری 
می برند.این مراســم بــه شــماره ۸۰۹ در تاریخ 
۱۳۹۱/۱۱/۴ در فهرســت آثار ملی کشور به ثبت 

رسیده است.

 شــواهد و قرائن نشــان می دهد که امیر قلعه نویی سرمربی بعدی 
تیم ملی فوتبال ایران خواهد بود. در شرایطی که فدراسیون فوتبال 
ایران به وعده پیشــین خود مبنی بر اعام نام سرمربی تیم ملی در 
روز بیستم اســفند عمل نکرد، این مسئله به امروز موکول شده و 
احتمالا پس از بازی اســتقال – فولاد، ســرمربی جدید تیم ملی 
معرفی خواهد شــد. سرمربی تیم گل گهر سیرجان بعد از سه فصل 
نســبتا موفق در این باشــگاه در شــرایطی که تیمش مقابل نفت 
مسجدســلیمان قرار خواهد گرفت، به احتمال بسیار زیاد گودبای 

پارتی خود را در این شهر برگزار خواهد کرد.
پس از انتشــار خبر شکست مذاکرات فدراســیون فوتبال ایران با 
فلیکس سانچز، این سرمربی که به حضور در ایران تمایل زیادی هم 
داشت، بعد از عدم توافق در بندهای مختلفی ازجمله مسائل مالی و 
نکات مربوط به مدت قرارداد، به اکوادور پیوست تا فوتبال ایران به 

دنبال مربی دیگری باشد.
جالب اینکه عاوه بر اینکه شایعات نادرستی مبنی بر مذاکره تاج با 
این مربی در روزهای گذشته مطرح شده بود، حتی بعضی از اعضای 
هیئت رییسه  فدراسیون نیز عقیده داشتند فلیکس سانچز تا ظهر 

دیروز به عنوان سرمربی تیم ملی انتخاب می شود.در نهایت اینطور 
به نظر می رســد با توجه به همه نکات و با در نظر داشــتن جمیع 
مسائل، امیر قلعه نویی برای بار دوم هدایت تیم ملی فوتبال ایران را 

در دست خواهد گرفت. 
او یک  بار پیش از جام ملت های آســیا ۲۰۰۷ که در مالزی برگزار 
می شد، ســرمربی تیم ملی ایران شد و بدون باخت و با بداقبالی از 
سمت خود کنار رفت و در این سال ها همواره عاقه مند بوده دوباره 
هدایت تیم ملی ایران را در دســت داشــته باشد و حالا به احتمال 
بســیار زیاد این اتفاق رخ خواهد داد، مگر آنکه فدراسیون فوتبال 
سورپرایز دیگری در آستین داشته باشد و یکی از رقبای قلعه نویی 

به جای او به عنوان سرمربی تیم ملی معرفی شود.

انتخاب امیر قلعه نویی قطعی شد

بازگشت ژنرال به تیم ملی ایران
   محمدعلی نویدی  

   مدرس دانشگاه

ناسا به تازگی ســیارکی را کشف کرده است که شانس بسیار کمی 
برای برخورد با زمین در ســال ۲۰۴6 دارد. طبق محاسبات آژانس 
فضایی، این ســیارک که به اندازه یک استخر شنای المپیک است، 
ممکن اســت در روز ولنتاین سال ۲۰۴6 به زمین برخورد کند. به 
گفته ناسا، احتمال برخورد این سیارک که DW ۲۰۲۳ نام دارد به 

زمین، تقریباً ۱ در 56۰ است.
براســاس گزارش بی بی ســی، این تنها ســنگ فضایی موجود در 
فهرست خطر ناسا محسوب می شود که از نظر مقیاس خطر برخورد 
تورینو رتبه ۱ را کسب کرده است.این مقیاس که دارای رتبه از ۰ تا 
۱۰ است، خطر برخورد اجرام فضایی با زمین را اندازه گیری می کند. 
تمام اجسام دیگر این مقیاس دارای رتبه ۰ هستند که نشان دهنده 
 )JPL( عدم خطر برخورد آن هاســت. آزمایشگاه پیشرانه جت ناسا
می گوید رتبــه ۱ این مقیاس، یعنی احتمال یــک برخورد واقعی 
بسیار بعید است و دلیلی برای نگرانی عمومی وجود ندارد. »دیوید 
فارنوکیا«، مهندس ناوبری آزمایشــگاه پیشرانه جت می گوید:»این 

شــیء آنچنان که باید نگران کننده نیســت«.دیده بان سیارک های 
ناســا نیز در توییتر به این موضوع اشــاره کرد وگفت:»اغلب زمانی 
که اجســام جدید برای اولین بار کشــف می شــوند، چندین هفته 
طول می کشــد تا تردیدها کاهش پیدا کنــد و بتوان مدار آن ها در 
سال های آینده را پیش بینی کرد.« بااین حال درصورتی که سیارک 
DW ۲۰۲۳ با یک شــهر بزرگ یا منطقه پرجمعیت برخورد کند، 
همچنان می تواند صدمات قابل توجهی ایجاد نماید. ۱۰سال پیش، 
یک شهاب ســنگ به اندازه کمتر از نصف DW ۲۰۲۳ برفراز شهر 
چلیابینســک، روسیه منفجر شــد و موجی را ایجاد کرد که باعث 
انفجار پنجره های شیشــه ای 5۱۷کیلومتری اطراف آن وهمچنین 
مجروح شدن تقریباً ۱5۰۰نفر شد. درحالی که برخورد با یک سیارک 
بعید به نظر می رسد، دانشمندان از سال ها قبل برای چنین حادثه ای 
آماده شــده اند.اکتبر سال گذشته ناسا تأیید کرد با مأموریت دارت 
موفق شده است مسیر حرکت یک سیاره کوچک را با کوبیدن یک 

فضاپیما به آن تغییر دهد.

سیارکی که ممکن است سال 2046 به زمین برخورد کند

 یک کلمه واحد، دارای معنایی اســت، که 
طی تاریــخ فرابالیده اســت؛ در عین حال، 
هــر کاربرد آن نیز مضمون خــاص خود را 
داراســت، و در مضمــون جنبه هایی از این 
که مورد توجه شــخص معین در لحظه ای 
معین است، جدا می شود. مضمون، احساس 
یا هیجان گوینده را دربرمی گیرد. به همین 
سبب است که روان شناسان جدید با دلایلی 
اســتوار بر این عقیده هستند که اگرمعنای 
ارجاعی را عنصر اساسی زبان بدانیم، معنای 

اجتماعی - ارتباطی یا مضمون را نیز، واحد 
اساسی ارتباطی باید بدانیم. به عبارت دیگر، 
ارتباط متضمن درک آن چیزی اســت که 
گوینده خواســتار القای آن است. ساختار و 
کارکرد معنایی هر کلمه به یک چیز، صفت، 
فعل با ارتباط دلالت می کند. بنابراین تجزیه 
و تحلیل هر کلمه ای چیزی بیش از قابلیت 
آن در مقام اشاره به یک شئ است، و کلمات 
»واژه ها« ابتدا در زمینه ای وابسته با فعالیت 
عملی ظاهر می شوند و به تدریج از عمل جدا 
می شوند به صورت عایم،»نشانه« مستقلی 
درمی آینــد که بر اشــیا، افعــال و خواص 
»بعدها بر روابط نیــز« دلالت می کنند. اما 
این تشــخیص معنای یک کلمه به وسیله 
»نشــانگرهای معنایی« یــا ویژگی معنایی 

حاصــل می آید. غالبا معنــای هرکلمه ای با 
توجه به موقعیت یا بافتار معین می شود که، 
درآن موقعیت یا بافت به کار می رود. چنانچه 
برخی از زبان شناسان خاطرنشان ساخته اند 
کــه کلمــات فقط بــر یک شــیئ دلالت 
نمی کنند بلکــه چندین همخوانی دیگر نیز 
برمی انگیزند. در میان این همخوانی ها عناصر 
کلماتی وجود دارنــد که بر مبنای موقعیت 
»کلمه« مشخصی که در آن ظاهر می شود و 
این نظریه ماده گرایانه جدیدی درباره تکوین 
فردی واژه ها، زبان و آگاهی را فراهم می آورد. 
تا کلمه چه از لحاظ ســاختارو چه از لحاظ 
فرآیندهای روانشناختی زیرساخت آن رشد 
و تکامل می یابد و این گزاره اساسی متوجه 

رشد نظام دار معنایی کلمه می شود.

کارکرد کلمه

هی نگو بیا! کجا بیایم؟ پیش مادرم هســتم. تو 
شــانس آوردی بابات و مامانت ظرف دو ساعت 
فاصلــه با هم فلنگ را بســتند؛ مامان من هم 
دلش می خواست با شوهرش برود ولی نتوانست، 
دست خودش نبود، شاید پدر دوست نداشت او 
را ببــرد، او در دوران زندگــی اش از این زن دل 
خوشی نداشت. مادر هر روز به او بند می کرد که 
تو تنبلی، کار نمی کنی، می خوری و می خوابی و 

می نشینی کنار باغچه قلیان می کشی ...
پدر جوابش نمی داد، گاهی آن وقت ها که جوان تر 
بود، زیر پیراهنــش را چاک می زد. مادر خرید 
پدر را قبول نداشــت، اگر پدر گوشت  می خرید 
آن را می برد توی سینه قصاب می زد و می گفت 
ما که دنبه نمی خواهیم، گوشــت می خواهیم. 

پدر کارمند اداره آب و بــرق بود؛ وقتی از اداره 
برمی گشت، غذایش را می خورد و چرتی می زد. 
گاهی عصرها بیرون می رفــت با رفقایش و در 
درودشت گشتی می زد یا دمی به خمره می زد. 
کم حرف بود، گاهی می گفت من چوپان سید 
عسکر هســتم. سید عسکر رعیت پدر بود، پدر 
چند گوسفند به او داده بود که برایش نگه دارد. 
گاهی سید عسکر یک شقه گوشت یا گوسفند 
لت وپار شده را می آورد و می گفت گرگ و کفتار 
به گوسفندان حمله کرده است. مادر می گفت: از 
کجا معلوم است این درب و داغون گوسفند ما 
باشد؟ حالا سید عسکر و پدر حدود دو دهه  است 
که جان به جان آفرین تقدیم کرده اند و من مادر 
را پیش خــودم آورده ام. تو می گویی چه کارش 
کنم، او را بگذارم و به لندن پیش تو بیایم؟ کی 
از او محافظت می کند؟ خانه سالمندان که او را 
نمی پذیرد، هرکس هم می آید از پسش برنمی آید 
و عطایش را به لقایش می بخشد. مراقب می گوید 
ماهی هشت میلیون می گیرم، پرستار می گوید 

روزی هشــتصدهزار تومان، بیست و هشت هم 
که خرج خورد و خوراکش می شود. دیروز مادر 
می گفت: مادر ده دوازده قرص به من بده تا بخورم 
بروم پیش آن پدر گوربه گور شده ات که مرا تنها 
گذاشــت. الان می گوید کی مرا اینجا آورده؟ تو 
کی هســتی؟ یکی مرا به آن خراب شده قبلی 
برگرداند؟ خراب شــده قبلی هم که نه آب دارد 
نه آبادانی، در آنجا هیچ کس نیست. من نمی توانم 
جم بخــورم، باید رخت و لباس های کثیفش را 
بشورم، غذا درست کنم، میوه و شیرینی و چایی 
بــه او بدهم. تو خیلی نامردی کــردی زن! مرا 
گذاشتی و با بچه ها گریختی و گفتی مگر عمر را 
چند بار به آدمی می دهند؟ می دانی الآن که یک 
سکته  خفیف کرده ام، به خودم می گویم اگر غزل 
خداحافظی را بخوانم، مادر چه می کند؟ فقط داد 
می زند، چوب به در می کوبد تا همسایه ها بیایند 
مرا به بیمارستان یا به گورستان ببرند، کی مادر 
را می برد؟ نمی گذارد مادر، دارد داد می زند، اگر 

ساکت شد دوباره برایت می نویسم.
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مشق کلمات

  مامانم یه قالی شــویی ارزون پیدا کرده فرش کل 
خانواده رو داده اونجا، حالا یارو گوشیو خاموش کرده 

آدرسی هم نداریم.)مهتا(
   می شــه یکی توضیح بده الان ما با چه اینترنتی 
ســروکار داریم و اینترنتی که بابتش پول می دیم چه 
شــرایطی داره؟ هر اوپراتور واسه خودش یه اینترنت 
داره ارائه می ده؟ اعصاب دیگــه نمونده برامون. همه 
چی که فیلتره، سرعت نت هم انقدر داغونه که حتی 

)Alooche( !سایت های داخلی رو هم باز نمی کنه
  به ما خانم هایي که رانندگي مي کنیم مســتقیم و 
غیرمستقیم زیاد توهین مي شه! اما یکي از این توهینا 
رو هیچ وقت فراموش نمی کنم که یه پسر ۱۳،۱۴ساله 
سرشو آورد بیرون و گفت هوووی کی به تو گواهینامه 
داده! خانــواده مهم ترین نهاد جامعه اســت که نحوه  
Fate� )اجتماعي شــدن رو به بچه ها آموزش مي ده! 

)meh Heshmati

مجازستان

نتایج مفید مطالعات درباره پیری برای درمان 
یک سرطان نادر 

عائم اولیه پیری محققان را به سمت ایجاد درمان های 
جدید برای یک سرطان نادر سوق داد. نتایج یک مطالعه 
جدید ممکن است درمان جدیدی برای کمک به بیماران 
سارکوم پیدا کند. سارکوم یا چنگار گوشتی به هر یک 
از گروه تومورهای بدخیم که سلول های با پایه مزودرم 
یــا بافت همبندی)هر نوع بافت بــا قابلیت جایگزینی 
به جای دیگر بافت ها( را هدف قرار دهد گفته می شود. 
این تومورها اگربه  هنگام و زمان ابتدایی تشخیص داده 
شــوند در حالت خوش خیم باقی می مانند اما به علت 
متاستازی سریع از راه مجاری خونی در زیرگروه بدخیم 
قراردارند.سارکوم ها تومورهای سرطانی هستند که در 
اســتخوان ها،ماهیچه ها یا بافت چربی یافت می شوند.

سارکوم  نوعی نادر از سرطان است که تنها در یک درصد 
از بیماران سرطانی دیده می شود. درمان سارکوم  پیچیده 
و دشوار اســت.با این حال، محققان دانشگاه کپنهاگ 
روش جدیــدی را برای مبارزه بــا آن ایجاد کرده اند. ما 
آموخته ایم بیماران سارکوم که سلول های سرطانی آنها 
بیان بالایی از پروتئین cep۱۳5 دارند، وضعیت بدتری 
دارند.اما مهار ژنی به نام plk۱ رشد سلول های سارکوم را 
نیز مهار می کند و این نشان می دهد ما می توانیم درمان 
بیماران ســارکوم را مورد هدف قــرار دهیم.روش هایی 
برای شناسایی پیش آگهی های بیماران سارکوم و اشکال 
مختلف درمانی در حال حاضر موجود است.اما مطالعه 
جدید روش جدیدی را شناســایی کرده است.»مورتن 
شایب- نادســن«محقق این مطالعه گفت:این یک راه 
جدید برای طبقه بندی و احتمالاً یک روش جدید و بهتر 
برای درمان سارکوم است.معرفی یک روش دیگر همیشه 
خبر خوبی برای بیماران است.زیرا هیچ دو سرطانی شبیه 
هم نیستند.در حالت ایده آل، درمان باید همیشه متناسب 
با هر بیمار باشــد. او امیدوار است که سایر محققان با 
دسترســی به امکانات آزمایشی لازم، نتایج او را با دقت 
بیشــتری مطالعه کنند و در نهایــت درمان جدیدی 
طراحی کنند. اگر این روش کارساز باشد، او معتقد است 
ممکن است طی 5 تا ۱۰سال آینده یک درمان جدید در 
دسترس بیماران قرار گیرد.مورتن و همکارانش با مطالعه 
روی بیماران مبتا به اختالات عصبی نادر سندرم ورنر، 
سندرم شکستگی نایمگن و سندرم آتاکسی تانژکتازی 
شــروع به کار کردند. این بیماران عائم پیری زودرس 
مانند موهای خاکستری، چین و چروک و از دست دادن 
بافت چربی را تجربه می کنند و درسنین پایین خطر ابتا 
به ســرطان در آن ها بالاست.مورتن گفت: بیماری های 
مرتبط با سن مانند سرطان یکی از زمینه های اصلی مورد 
عاقه من به عنوان محقق در مرکز سالمندی سالم است.

با افزایش سن، چیزهای زیادی برای بدن اتفاق می افتد و 
تعیین علت و معلولی می تواند دشوار باشد. اما در افرادی 
که به عنوان مثال مبتا هستند.در سندرم ورنر، تشخیص 
اینکه کدام ژن مسئول کدام فرآیند هستند آسان تر است. 
مورتن می گوید این به ما یک دســته مولکولی می دهد.

برای اینکه مشخص شود چرا این بیماران در سنین پایین 
به سرطان مبتا می شوند، محققان بیان ژن را در بین این 
Insili�سه اختال مقایسه کردند.دراینجا آن ها با شرکت 

co Medicine که پلتفرم بزرگ پانداومیکس آن امکان 
شناسایی جهش ژنی درهزاران اختال مختلف را فراهم 
کرد، همکاری کردند.مشخص شد cep۱۳5 یک مخرج 
مشترک برای ژن های سرطانی این سه اختال است. این 
امرباعث شد بیان ژن سرطان های مختلف را مطالعه کنیم 
ومتوجه شدیم cep۱۳5 با مرگ ومیر بالایی در سارکوم 
و همچنین در سرطان مثانه مرتبط است.مورتن توضیح 
داد که سارکوم بسیار جالب بود، زیرا بسیاری از بیماران 
مبتا به سندرم ورنر به سارکوم مبتا می شوند.درنهایت 
محققان به دنبال یافتن راه هایی برای مهار سارکوم بودند. 
Cep۱۳5 یک هدف مفید نیست،زیرا به اصطاح یک 
پروتئین ســاختاری است که هدف قرار دادن آن دشوار 
 ،plk۱ است.در عوض، محققان دریافتند که با مهار ژن
می توانند سارکوم را هدف قرار دهند.این مطالعه نشان 
می دهــد می توانیم از بیماری هــای ژنتیکی که پیری 
سریع تری را نشان می دهند برای شناسایی اهداف درمانی 
جدید اســتفاده کنیم. دراین مطالعه، سرطان را بررسی 
کردیم،اما این روش، می تواند بــرای تمام بیماری های 
مرتبط با سن مانند زوال عقل،بیماری های قلبی عروقی 

و ...استفاده شود.

دنیای پزشکی

 داستانک
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